2

Дело №  05-0082/79/2018
Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 апреля 2018 года                                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д)  Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении Антуганова С. Б., ХХХ года рождения, уроженца сХХХ, работающим директором ХХХ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХХХ, в совершении административного правонарушения,  предусмотренного  ст. 15.6 ч.1 Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушениии №10668 от 19.03.2018 года Антуганов С.Б.  являясь должностным лицом - ХХХ ХХХ не представил в установленный законом срок в  налоговый орган сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2016 год за Обособленное подразделение ООО «Кедр Айфель» ХХХ Срок предоставления не позднее 03.04.2017 года включительно. Фактически предоставлена 10.08.2017 года.
В судебное заседание Антуганов С.Б. не явился, о дате месте и времени проведения судебного заседания, уведомлен надлежащим образом.
Мировой судья, исследовав материалы дела считает, что  вина Антуганова С.Б. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.
В соответствии с пунктом 2 статьи 230 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые агенты  представляют в налоговый орган документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленного, удержанного и перечисленного в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период по каждому физическому лицу, ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

Частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы и органы государственного внебюджетного фонда оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Из материалов дела следует, что Антуганов С.Б. являясь директором ХХХ, в нарушение требований п.2 ст. 230 НК РФ не представила в установленный законодательством срок предоставления сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2016 год за Обособленное подразделение ООО «Кедр Айфель» ХХХ.
Вина  Антуганова С.Б. подтверждается:
Протоколом об административном правонарушении №10668 от 19.03.2018 года;
уведомлением от 13.03.2018 года №2623 о вызове в налоговый орган для составления протокола ;

актом №702 от 28.12.2017 г.;

выпиской из ЕГРЮЛ;
решением №614 от 02.03.2018 года о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение.

Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения Антугановым С.Б. правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6. Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и ее виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении Антуганову С.Б. наказания по ч.1 ст. 15.6. Кодекса РФ об   административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер правонарушения, личность Антуганова С.Б., отсутствие данных о привлечении ранее к административной ответственности, отсутствие смягчающих отягчающих административную ответственность обстоятельств,  в связи с чем, мировой судья считает возможным назначить Антуганову С.Б.  наказание в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.6 Кодекса  РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. ст.  2.4, 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч.1 ст.15.6., ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2 Кодекса РФ об  административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

  Признать Антуганова С. Б., виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

   Разъяснить Антуганову С. Б., что административный штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель ХХХ.
  При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                  И.Ю. Бора